
QUINTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169707

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE

 TRANSPORTE E TRANSITO – SEMUTRAN
AVISO DE LICITAÇÃO

PRERGÃO PRESENCIAL SRP N°001/2010
PMC –SEMUTRAN

OBJETO: Aquisição de material de sinalização viária vertical e 
horizontal, destinado a manutenção desta  Prefeitura Municipal de 
Castanhal / Pa.. Data do recebimento  ,e abertura das propostas 
e documentos de habilitação: 05.11.2010, às 10:00 horas 
no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal – Secretaria de 
Suprimentos e Licitação, sito à Av. Barão do rio Branco, 2232 
centro Castanhal – Pará. Edital poderá ser obtido na secretaria 
Municipal de Transporte e Trânsito de Castanhal –SEMUTRAN, 
sito na Rua Senador Antonio Lemos, 1023 centro Castanhal Pará

Castanhal(Pa),19 de  outubro de 2010.
Helio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169719

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação nº 001/2010. Finalidade: Realização 
do Projeto Rádio pela Educação. Partes: Secretaria Municipal 
de Educação e Desporto/Diocese de Santarém. Vigência: 
01/10/2010 a 01/10/2011. Valor total: R$- 25.000,00 
(vinte e cinco mil reais). Dotação: 12.361.020.2.079 1044 
3.3.90.39.99.00 0100

Santarém, 21 de outubro de 2010.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169723

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL 029/2010 - SEMED
A Secretária Municipal de Educação comunica o resultado do 
processo licitatório PPnº 029/2010 destinado a Contratar serviço 
de plotagem de mapa e confecção de banners para atender as 
necessidades da secretaria municipal de educação e desporto 
– SEMED. Licitação DESERTA, com base no artigo 9º da lei nº. 
10.520/2002, e § 7o  do artigo 22º da Lei nº. 8.666/93

Santarém, 21 de outubro de 2010.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – 
PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169753
TOMADA DE PREÇO 17/2010

Objeto: Contratação de empresa para recuperação de 31 km de 
estradas vicinais na vicinal do valdizão do Km 0 ao Km 31 (região 
da Santa Rosa) para atender a Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo – SEMOB.
Abertura.: 05/11/2010 as 09h00m – Edital: Departamento de 
Licitações na sede da Prefeitura, na avenida 22 de março, 915 – 
centro no horário das 07h30m as 12h00m

Orzeu Jonas Guido Neto
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169749

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2010/PP/PMSJA
Objeto: Contratação de empresa especializada objetivando a 
aquisição de materiais diversos para atender as necessidades das 
secretarias municipais da Prefeitura de São João do Araguaia/PA. 
Endereço par aquisição de Editais: Sala de Licitação da Prefeitura 
Municipal de São João do Araguaia, Praça José Martins Ferreira, 
s/nº, Bairro Centro. Informações pelo telefone (94) 3379 -1154.
Data da Abertura das Propostas: 08/11/2010
Horária da Abertura das Propostas: 09h00min
Local de Abertura:

BETÂNIA CUNHA  PINTO 
 PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169573

Prefeitura Municipal de Acará - Comissão Permanente de 
Licitação. Edital de Tomada de Preços nº 021101/2010-
CPL. ERRATA. A Prefeitura Municipal do Acará RETIFICA que 
Tomada de Preços, tipo “Menor Preço Global” para recuperação 
de recuperação de 52,68 Km da Estrada Vicinal - Transacara 
– Acará – Pará, marcada para o dia 02.11.2010, ocorrerá às 
08h00min do dia 03 de novembro de 2010, no mesmo local 
antes indicado. Acará - PA, em 19 de outubro de 2010.

 Lucênio João Campos da Silva e Cunha
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169640

ESTADO DO PARÁ
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR PORTARIA 349/2010
EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela PORTARIA Nº 349, de 06 de outubro de 2010, do 
Exmº Prefeito deste Município, publicada em 08 de outubro de 
2010, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no 
artigo 228, da Lei Municipal nº 4.231/2002, CITA pelo presente 
edital, o servidor Rogério Souza Marinho, Professor, Matrícula 1578, 
para no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste, 
comparecer na sala das Comissões-CPAD, no Centro Administrativo 
da Prefeitura Municipal de Parauapebas, na Secretaria Municipal de 
Administração-SEMAD, 3º piso, situado no Morro dos Ventos, no 
Bairro Beira Rio II, a fim de apresentar defesa escrita no referido 
processo a que responde, sob pena de revelia.

Parauapebas-PA, 19 de outubro de 2010.
José Roberto Marques Vieira

Presidente

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº.20100321

ORIGEM.PREGÃO Nº 9/2010-016SEMSA
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: RECMED-COMERCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO......................: Aquisição de material permanente e de 
consumo para atender aos postos de saúde da rede da Atenção 
Básica, município de Pararaupebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL................: R$ 48.034,00 (quarenta e oito mil, 
trinta e quatro reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2010 Atividade 
1701.103010200.2.116 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE 
ATENCAO BASICA , Classificação econômica 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 
4.4.90.52.99, no valor de R$ 43.775,00, Exercício 2010 
Atividade 1701.103010200.2.116 MANUTENCAO DO PROGRAMA 
DE ATENCAO BASICA , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor 
de R$ 4.259,00
VIGÊNCIA...15 de Outubro de 2010 a 14 de Dezembro de 2010
DATA DA ASSINATURA.........: 15 de Outubro de 2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169645

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ. 
AVISO DE LICITAÇÃO - Órgão: SEMED - Pregão Presencial 
nº 015/2010/PMSIP/SEMED; Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços no Transporte Escolar Terrestre para 
atender o Programa Saberes da Terra – Projovem Campo - 
Proc. Nº. 103/2010/CPL, Abertura: 04/11/2010, Hora: 10:00 h. 
Local: Na Sala de Reunião da CPL sito Av. Barão do Rio Branco, 
1060 – Centro; Edital e Informações: Das 08:00 às 13:00 h, no 
endereço acima, valor R$-100,00 (cem reais), pago através de 
DAM. Santa izabel do Pará, 20 de outubro  de 2010.  

O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169694

Retificação de Publicação. A Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal Santa Cruz do Ararí, Estado do Pará, 
torna público, a Retificação da Publicação nº 142120 efetivada 
em 11/08/2010, referente ao Objeto, onde se lê locação de 
maquinas para abertura de estradas prejudicadas pelas fortes 
chuvas, Leia-se: locação de maquina com um total de 264h para 
abertura e limpeza de vias prejudicadas pelas fortes chuvas. 
Santa Cruz do Ararí, 18 de outubro de 2010.

Gilcileia Leal de Leal 
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169294

PREGÃO PRESENCIAL – 090/10 – Obj: Cont. de emp. 
para o fornecimento de peças qualificadas, para manutenção 
corretiva e preventiva nos equipamentos e máquinas pesadas 
desta Prefeitura, durante o exercício/2011.Data de Abertura: 
03/11/2010 às 14:30hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:21/10/10.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169442
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº010/2010 – CPL/SESMA/PMB
A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Belém 
– PMB, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação 
– CPL, torna público que fará realizar o certame licitatório, em 
referência, no dia 19/11/2010 às 09h30min – Tipo Menor Preço 
Global.
OBJETO: Solicita Compra de Material Óptico.
LOCAL: Sala da CPL, sito à Rodovia. Arthur Bernardes, Km 14 
S/N – Tapanã

Belém, 19 de Outubro de 2010
Napoleão Nicolau da Costa Neto

Presidente da CPL/SESMA/PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO/LICITACAO PP.2010.039.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166166
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.039.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Aquisição de  folders de DST/Aids, Sífilis e de Hepatites 
Virais, para a promoção e prevenção as DST/Aids, Sífilis e 
Hepatites Virais,
Data, Hora e Local da Abertura: 08.11.2010, às 12:00 
horas na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 
Administração,situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 
316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar. Telefone: 3073-2523.

Ananindeua/PA, 08 de outubro de 2010
Inês de fátima ramos alves

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO/LICITACAO PP.2010.038.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166163
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.038.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/SESAU - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PA.
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) álbum Seriado, tamanho 
grande de AIDS/DST/HIV, para dar apoio às Ações de 
Prevenção e Educação da Coordenação Municipal e DST/
HIV/AIDS/HV da Secretária Municipal de Saúde-SESAU
Data, Hora e Local da Abertura:08.11.2010, às 10:00 
HORAS na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD 
à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, 
município de Ananindeua/PA.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 08 de outubro de 2010
Inês de Fátima Ramos Alves

Pregoeira/PMA

Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
05) Processo nº 424222006-00
Responsáveis: Paulo Cardoso França (período de 01.01 a
12.03.2006) e Ronaldo Batista Chaves (período
de 13.03 a 31.12.2006)
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Marabá
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
06) Processo nº 1350042006-00
Responsáveis: Adriana Pereira da Silva (janeiro/agosto) e
Paulo Santos da Rocha (setembro/dezembro)
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Curuá
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Cezar Colares
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 20 de outubro de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral


